4541. ¹Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ²Nicht identifiziert. – ³Benediktinerinnenkloster Müstair, Gem. u. Kr. Val Müstair.

35

4542. ¹Gili v. Stierva (Kr. Aylaschein), 1387–1398. – ²Ursula v. Stierva, war verheiratet mit Johann IV. v. Unterwegen (1372 – † 1388 in der Schlacht bei Näfels). – ³Donat (1352 – † 1400) u. Friedrich VII. (1386 – † 1436) v. Toggenburg.

bis her zû iro lip vnd gût hant gehebt oder wir vnser erben fûrbass yemer kôndint ald môhtint gewinnen. Vnd ist dis beschehen mit aller ehafti gewarsami worten vnd werchen, als es nû vnd hienach kraft vnd maht hat vnd haben sol vnd mag. Vnd des ze vrkünd vnd ze merer sicherhait aller vorgeschribner ding vnd geding han ich Gyly von Stûrfis da vorgehenden min insigel offenlich gehenket an disen brief. Der geben ist ze Cur in der statt an dem nächsten zinstag nach sant Nyclusen tag in dem iar, do man zalt von Cristus gebürt drûzehenhundert iar ahtzig iar vnd dar nach in dem ahtoden iar.

^{a)} Verzierte Initiale J, 6 cm lang. – ^{b)} Über dem g ein überflüssiger Haken.

10 4543. *Tirano, (8. oder 9.) Dezember 1388*
Rizollus del Mangarino von Tirano verkauft dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua eine Wiese in Viano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 607. – Pg. 14,5(36)/46 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Aquistus confratrum de sancto Romerio et de sancta Perpetua factus a Rizollo del Mangarino, 1388. – Geschrieben vom Notar Jacobinus Zazonus.

15 *Zum Datum: Die Elemente der Datierung stimmen nicht überein. Der 9. Dez. 1388 war ein Mittwoch und nicht ein Dienstag.*

Regest: Pedrotti, San Remigio, 625. – Vetti/Zoia, 607. – Zoia, Poschiavo, 184.

C. In ^{a)} nomine domini nostri Yesu Christi amen. Millesimo trecentesimo || octuagesimo octavo, die martis nono mensis decembris, indictione || duodecima. Rizollus filius condam ser Johanis del Mangarino de Tirano¹ fecit et facit || venditionem datum et cessionem totius sui iuris domini et possessionis transllacionem ad proprium in manibus fratrum Zianelli de Baddis, Maffey de Castilliono de Clurio², Massii de Cazapane et Spagniolli de Carate³ omnium confratrum ecclesie sanctorum Romerii et Perpetue⁴ de Tirano recipientium suis nominibus et nominibus dictarum ecclesiarum et tocius capituli et confratrum predictarum ecclesiarum, nominative de petia una terre prative iacente in territorio de Tirano, ubi dicitur ad Vianum⁵ seu ad Valserascham⁶, cui coheret undique, sillicet a mane a meridie a sero et a null(or)a, predictarum ecclesiarum sive monachorum suprascriptarum ecclesiarum, salvo tamen si alliter vel allio modo reperhrentur coherentie, quod semper in hac venditione intelligantur esse iuste aposite et deducte, et hec cum omnibus suis iuribus pertinentiis et utilitatibus ascuis et pascuis communanciis viis et confiniis aquis aquaductis et iuribus aquarum ingressibus et egressibus et omnibus alliis iuribus integre dicto venditori et dicte petie terre spectantibus et pertinentibus et eorum racione et occaxione, ita ut decetero predicti confratres, qui nunc sunt ad predictas ecclesias et in futurum erunt ad ipsas ecclesias, habeant teneant gaudeant et possideant predictam petiam terre cum predictis iuribus et exinde faciant iure et nomine proprietatis, quidquid facere voluerint, sine aliqua contradictione suprascripti vendi-

40 4543. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Castione, Gem. Chiuro, ebd. – ³Wohl Carate Urio, ital. Prov. Como. – ⁴Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁵Viano, Gem. Brusio. – ⁶Val Sarasca, ebd.

toris eiusque heredis nec alterius persone comunis collegii capituli et universitatis. Insuper dictus Rizollus predictis confratribus recipientibus suis nominibus et nominibus ut supra dedit et cessit dat et cedit omne suum ius et omnia sua iura omnesque actiones et rationes reales et personales utiles directas et ypotecharias privilegia et prerogativas omnesque exceptiones defensiones retentiones et replicationes et omnia 5
allia universa et singulla iura dicto Rizollo et dicte petie terre spectantes et pertinentes spectantia et pertinentia et eorum ratione et occaxione, ita ut per omnia et omnibus modis dicti emptores suis nominibus et nominibus suprascriptarum ecclesiarum sint et sucedant et esse debeant in universso loco iure et statu suprascripti venditoris de predicta petia terre et utantur et experiantur agant et exerceant omnibus modis et 10
iuribus usibus rationibus et occaxionibus, quibus dictus Rizollus venditor uti et experiri agere et exercere poterat ante hunc contractum venditionis. Et exnunc prout extunc suprascriptus Rizollus venditor eisdem confratribus recipientibus suis nominibus et nominibus ut supra dedit et concessit dat et concedit plenam parabulam et licentiam intrandi et aprehendendi sua propria auctoritate et impune corporallem 15
possessionem et tenutam et quasi predictae petie terre, et donec intraverint et dictam possessionem et tenutam et quasi aprehenderint, constituit se dictus Rizollus nomine suprascriptorum confratrum emptorum tenere et possidere, cui dominio et possessioni et omni iuri possidendi illico dictus venditor se penitus renunciavit et id in ipsos emptores penitus remisit transtulit deseruit et derelinquit et se absentem fecit, 20
abdicando a se omne suum ius domini et possessionis et quodlibet aliud suum ius possidendi et id in ipsos emptores penitus transferendo eosque faciendo et constituendo veros dominos et possessores suo proprio ministerio et facto de predicta petia terre superius vendita. Quam petiam terre suprascriptus Rizollus venditor promisit et promittit et sollempniter per stipulationem convenit obligando se et omnia sua 25
bona pignori presentia et futura suprascriptis confratribus recipientibus nomine quo supra defendere et guarentare ab omni homine et persona comuni collegio capitulo et universitate et in se suscipere dictam causam et cassum et litis eventum a prima citatione inantea usque in finem litis omnibus suis dampnis expensis et interesse et sine dampnis expensis et interesse suprascriptarum ecclexiarum et confratrum suprascrip- 30
tarum ecclexiarum tam presentium quam futurorum et futurorum quam presentium et in pena et cum pena dupli precii infrascripti et totius dampni et interesse sollempni stipulatione promissa et deducta, quam penam suprascriptus Rizollus venditor eisdem confratribus recipientibus nomine quo supra dare et solvere promittit sub ypotecha et oblige omnium suorum bonorum pignori presentium et futurorum cum omnibus expensis dampnis et interesse, que fient et curent pro predicta pena petenda exigenda et habenda in bonis denariis numeratis tantum curentibus et spendibilibus in tempore solutionis et in civitate Cum(arum)⁷ et eius districtu et quod liceat supra- 35
scriptis confratribus ubique capere et personaliter detinere suprascriptum Rizollum venditorem et eius res et bona ubique accipere robari et contestari usque ad plenam solucionem et satisfacionem predictae pene evictionis, dum predicta p(ar)te^{b)} terre evinceretur in toto vel in parte seu pro rata parte evictionis. Pro qua venditione et da-

4543. ⁷ Como, ital. Stadt u. Prov.

to suprascriptus Rizollus fuit et est contentus et confessus se a suprascriptis fratribus Zianello, Mafeo, Massio et Spagniollo confratribus suprascriptarum ecclesiarum^{c)} solventibus suis nominibus et nominibus predictarum ecclesiarum et confratrum predictarum ecclesiarum de eorum comuni utilitate habuisse et recipisse libras 5 quinque imperialium in bonis denariis numeratis tantum pretio et nomine pretii et pro completa solutione suprascripte pecie terre superius vendite ac etiam pro completa solutione et integra satisfacione omnium fictorum preteritorum suprascripte pecie terre usque nunc^{d)}, quam ipsi fratres tenuerant et laboraverant ad fictum a dicto^{e)}, nunc computatis omnibus fictis preteritis et solutionibus et omnibus rationibus factis 10 inter eos in ista renunciacione omni exceptione non habite et non recepte dicte solutionis et spey receptionis et numerationis future et qualibet allia ratione et occaxione exceptione remota et renunciata et nec dicere nec allegare posset dictus venditor se deceptum fore ultra dimedium iusti pretii suprascripti nec quod supleatur ei aliquid loco iusti pretii, si id mellius excederet ultra duplum, et generalliter renunt(iando) cui- 15 que allii iuri legi exceptioni defensionis allegationi et probationi in contrarium. Quia sic inter eos convenit. Actum in terra de Tirano ad domum suprascripti Rizolli venditoris. Unde plures. Interfuerunt ibi testes et notarius vocati et rogati Bonifacius filius condam fratris Lafranchi de Alliascha⁸ de Cumis, Laurentius filius condam Fanchini de Parocho, Johanollus filius condam Bertrami de Noueredo⁸ de Cazapane omnes habitatores Tirani et Dellaydus filius condam Johannis Picoye habitator Ville⁹ et pro notario Jacomollus filius condam ser Balsarii de Seronno¹⁰ habitator Tirani omnes noti et ydonei. (ST) Ego Jacobinus notarius habitator Stazone¹¹ filius condam magistri Benue- 20 nuti Zazoni notarii de Burmio¹² hanc cartam venditionis rogatus tradidi et scripsi melliorando laude sapientis. 25

a) Verzierte Initiale J, 11 cm lang. – b) pte mit übergeschriebenem Kürzungsstrich. – c) Es folgt solve mit Kürzungsstrich, wohl irrt. nicht getilgt. – d) nunc über der Zeile nachgetragen. – e) Hier fehlt wohl Rizollo.

4544.

25. Dezember 1388 – 1. Januar 1389

Bischof Hartmann von Chur bestätigt verschiedenen Lehensträgern ihre Mannlehen.

30 Eintrag (E¹), 14./15. Jh., BAC, 341.04 (Urbar E), f. 96. – Eintrag (E²), ebd., f. 137. – Eintrag (E³), ebd., f. 138.